国家安全生产监督管理总局、国家煤矿安全监察局、国家电

力监管委员会关于加强煤矿企业供用电安全管理工作的紧急

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_314581.htm 国家安全生产监督

管理总局、国家煤矿安全监察局、国家电力监管委员会关于

加强煤矿企业供用电安全管理工作的紧急通知(安监总煤

矿[2006]251号)各产煤省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵

团煤矿安全监管、煤炭行业管理部门，电监会各派出机构，

各省级煤矿安全监察机构，司法部直属煤矿管理局，国家电

网公司、南方电网公司，华能、大唐、华电、国电、中电投

集团公司，神华集团公司、中煤能源集团公司： 11月5日，山

西省同煤集团轩岗煤电公司焦家寨煤矿发生特别重大瓦斯爆

炸事故，造成47人死亡； 11月25日，黑龙江省鸡西市远华煤

矿发生特大瓦斯爆炸事故，造成22人死亡， 4人下落不明；

11月26日，山西省临汾市芦苇滩煤矿发生瓦斯爆炸事故，造

成24人死亡。 这三起特大以上事故都是由于全矿井停电停风

或井下局部停电停风造成瓦斯积聚，在没有采取措施的情况

下重新送电引起瓦斯爆炸而引发的，损失十分惨重，教训十

分深刻，影响极其恶劣。这几起事故充分暴露出一些煤矿用

电管理混乱，也暴露出一些地区供电部门对煤矿供电管理存

在严重问题。 对近日煤矿事故频发的问题，国务院领导同志

高度重视，做出重要批示，特别是针对煤矿用电问题明确要

求：各地各矿务必加强供、用电安全管理，认真执行停送电

制度，决不能随意停电，一旦故障停电，要立即采取有力措

施，迅速撤离工作人员，决不能存有侥幸心理，要千方百计

保证矿工生命安全。 为认真贯彻落实国务院领导同志的重要

批示精神，深刻吸取事故教训，进一步加强煤矿供用电安全

管理工作，坚决遏制重特大事故发生，现紧急通知如下： 一

、加强煤矿供电安全管理。煤炭行业是高危行业，煤矿企业

是特殊供电用户，各供电企业要加强对煤矿企业供电的安全

管理。要根据《安全生产法》、《电力法》及《煤矿安全规

程》等法律法规规章，结合实际进一步细化煤矿企业供电安

全管理办法，并认真组织实施，确保煤矿供电安全。要严格

依法依规对煤矿实施供电，防止随意停电现象的发生。对合

法煤矿供电应按一级负荷对待，要加强煤矿供电线路、设备

的检修维护，确保其安全可靠；对非法矿井和关闭矿井，按

地方政府的统一安排，应切断供电电源，拆除供电设施。要

实行严格的停供电制度，对涉及煤矿的有计划停送电，要严

格按照与地方政府有关部门共同制定的拉限电序位原则进行

相关工作，并要提前通知煤矿用户，因未按规定程序通知及

随意停电导致煤矿事故的，要严肃追究责任。要加强对煤矿

用户用电情况的跟踪分析及监察，及时掌握情况采取措施。

要建立健全应对突发事件的应急预案，严防突发停电引发的

煤矿事故。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com